
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 03/2012
     MARÇO DE 2012

   N° 03/2012
     MARÇO DE 2012

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 044/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
840/2011, de  MARCIO BRAGANÇA DA SILVA, Guarda 
Municipal, matrícula nº 4.441/5, a partir do dia 01 de Março 
de 2012, conforme Procedimento Administrativo nº 2.058/12.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2012.

PORTARIA Nº 045/2012

Designar os servidores RUY BARBOSA DE SOUZA, 
CRM nº 52.25253-0, matrícula nº 624/6, RODRIGO NUNES 
COUTINHO,  CRM  nº  52.78173-8,  matrícula  nº  3.312/0, 
LEA  CANDIDA  VALVERDE  DE  REZENDE,  CRM  nº 
52.28853-6, matrícula nº 1.301/3, para constituírem Junta Mé-
dica Oficial a partir de 03 de março de 2012, devendo estes 
atuarem nos termos do Decreto nº 1.156, de 25 de Junho de 
2009, tornando em efeito a Portaria nº 040/11 a partir daquela 
data.

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2012.

PORTARIA Nº 046/2012

Tornar sem Efeito, a partir do dia 29 de Fevereiro do 
corrente ano a designação de  SUELI ALVES NOGUEIRA, 
para exercer a Função de Diretor Geral da Creche Laurita L. 
de Souza, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ci-
ência e Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo nº 
2.105/12.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2012.

PORTARIA Nº 047/2012

Designar, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ROSELI DA SILVA CAMPOS, Professor Docente II – 1ª à 
4ª série, matrícula nº 812/5 para exercer a Função de Diretor 
Geral da Creche Comunitária Laurita L. de Souza, de acordo 
com o artigo nº 52 da Lei Complementar nº 15, de 29 de de-
zembro de 1997 e artigos nºs 52-A e 52-B da Lei Complemen-
tar nº 78, de 25 de abril do corrente ano, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 2.106/12.

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2012.

PORTARIA Nº 048/2012

Conceder a servidora  RENATA OLIVEIRA AZERE-
DO, Agente Administrativo, matrícula 2.928/9,  Licença para 
Tratar de Interesses Particulares,  sem remuneração, por 01 
(um) ano, a partir de 29 de Fevereiro de 2012, nos termos do 
art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, 
conforme decidido no Procedimento Administrativo nº 1.510, 
de 14 de fevereiro de 2012.

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2012.

PORTARIA Nº 049/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
966/2011, de  FABIO CORDEIRO DE ANDRADE, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula nº 3.691/9, a partir do dia 29 
de Fevereiro de 2012, conforme Procedimento Administrativo 
nº 2.282/12.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2012.

PORTARIA Nº 050/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
816/2011,  de  CESAR LOPES CORRÊA JUNIOR, Guarda 
Municipal, matrícula nº 4.203/0, a partir do dia 01 de Março de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 2.285/12. 

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2012.

PORTARIA Nº 051/2012

Designar  a  servidora,  ZILMARA  BRANDÃO  DA 
SILVA,  Subsecretária  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e 
Promoção  Social,  matrícula n º  2.697/2  para  responder  pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS e ainda pelo 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
FMDCA, em substituição à titular que entrará em gozo de féri-
as no período de 12 à 31 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2012.

PORTARIA Nº 052/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
NEUZA DOS SANTOS GONÇALVES, para exercer o cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

PORTARIA Nº 053/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
GISELLE DA SILVA FERREIRA, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2012.

PORTARIA Nº 054/2012

Designar o servidor JOBSON DA CONCEIÇÃO VI-
ANA em substituição Ana Beatriz Coutinho de Amorim Lara 
na comissão constituída pela Portaria nº 399/11, para promo-
ver o levantamento patrimonial dos Bens Permanentes desta 
municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2012.

PORTARIA Nº 055/2012

Tornar sem Efeito, a partir do dia 29 de Fevereiro do 
corrente ano a designação de ELENICE SIMÕES DE SOU-
ZA BRAGA, para exercer a Função de Coordenador de Turno 
na Escola Imbaú, da Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Administra-
tivo nº 2.391/12.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2012.

PORTARIA Nº 056/2012

Designar, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ELENICE SIMÕES DE SOUZA BRAGA, Professor  Do-
cente II  – 1ª à 4ª série, matrícula nº 3.332/4, para exercer a 
Função de Diretor Adjunto da Escola Imbaú, de acordo com o 
artigo nº 52 da Lei Complementar nº 15, de 29 de dezembro 
de 1997 e artigos nºs 52-A e 52-B da Lei Complementar nº 78, 
de 25 de abril do corrente ano, conforme Procedimento Admi-
nistrativo nº 2.392/12.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2012.

PORTARIA Nº 057/2012

Tornar sem Efeito, a partir do dia 29 de Fevereiro do 
corrente ano a designação de  IVANE GUIMARÃES GOU-
VEA NETTO, para exercer a Função de Diretor Geral da Es-
cola Vila Silva Jardim, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Admi-
nistrativo nº 2.473/12.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2012.

PORTARIA Nº 058/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
1.060/2011, de ELAINE POEIS DA SILVA, Técnica em En-
fermagem, matrícula nº 3.797/4, a partir do dia 01 de Março de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 2.427/12.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2012.

PORTARIA Nº 059/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
339/2011, de FLÁVIA FARIA DA SILVA, Professor Docen-
te II, matrícula nº 4.549/7, a partir do dia 01 de Março de 2012, 
conforme Procedimento Administrativo nº 2.474/12.

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2012.

PORTARIA Nº 060/2012

Designar a servidora NARA RIBEIRO ALMEIDA DA 
FONSECA, Assistente 01, matrícula nº 4.191/2 para responder 
pela Divisão de Expediente da Secretaria Municipal do Gabine-
te Civil, em substituição ao titular que encontra-se em gozo de 
férias no período de 05 à 24 de março do corrente ano, confor-
me Procedimento Administrativo nº 2.453/12.

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2012.

PORTARIA Nº 061/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
952/2011,  de  CRISTINA ROSA DO NASCIMENTO AN-
DRADE, Agente comunitário de Saúde, matrícula nº 2.625/5, a 
partir  do dia 05 de Março  de 2012,  conforme Procedimento 
Administrativo nº 2.537/12.

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2012.

PORTARIA Nº 062/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
859/2011, de JADIR DA SILVA GONZAGA, Médico Plan-
tonista, matrícula nº 4.153/0, a partir do dia 31 de Janeiro de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 2.663/12.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2012.

PORTARIA Nº 063/2012

Designar o servidor  JUAREZ IGNÁCIO AZEVEDO, 
Guarda Municipal, matrícula nº 804/4 para responder pelo Co-
mando da Guarda Municipal da Secretaria Municipal de Ordem 
Pública, em substituição ao titular que encontra-se em gozo de 
férias no período de 12 à 31 de março do corrente ano, confor-
me Procedimento Administrativo nº 2.454/12.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

PORTARIA Nº 064/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
968/2011, de FLAVYA ANTUNES SILVA, Agente comuni-
tário  de  Saúde,  matrícula nº  3.971/3,  a  partir  do dia 23  de 
Março  de  2012,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
2.764/12 

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2012.

PORTARIA Nº 065/2012

Designar o servidor JOEL MORAES DOS SANTOS, 
Agente  Administrativo,  matrícula  nº  583/5  para  responder 
pelo Serviço Administrativo da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, em substituição à titular que encontra-se em gozo de 
férias e licença prêmio no período de 01 de março à 26 de ju-
nho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo 
nº 2.069/12.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2012.

PORTARIA Nº 066/2012

Autorizar  o  retorno,  às  suas  atividades,  a  servidora 
ELIZANA RAMALHO DA SILVA REBELLO,  Professor 
Docente II, matrícula 3.356/1, que se encontra de Licença para 
Tratar  de Interesses Particulares,  sem remuneração,  nos ter-
mos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro 
de 1998, a partir de 22 de Março do corrente ano, conforme 
Procedimento Administrativo nº 2.771 de 23 de fevereiro de 
2012.

Gabinete do Prefeito, 26 de março de 2012.

PORTARIA Nº 067/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
1.023/2011, de CARLA CRISTINA NOGUEIRA BRAGA, 
Enfermeira, matrícula nº 2.343/6, a partir do dia 29 de Feve-
reiro  de  2012,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
2.747/12.

Gabinete do Prefeito, 26 de março de 2012.

PORTARIA Nº 068/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
CARLA CRISTINA NOGUEIRA BRAGA  para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor de Atenção Básica, símbolo 
DAS 118-2, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social.

Gabinete do Prefeito, 26 de março de 2012.

PORTARIA Nº 069/2012

Conceder  ao  servidor  MAURÍCIO  FELISMINDO 
BARCELOS,  Professor  Docente  I  -  Geografia,  matrícula 
3.032/5,  Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares, 
sem remuneração, por 02 (dois) anos, a partir de 05 de Março 
de 2012, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 
22  de  janeiro  de  1998,  conforme decidido  no Procedimento 
Administrativo nº 2.934, de 27 de Março de 2012.

Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2012.

PORTARIA Nº 070/2012

Exonerar  PAULO CEZAR DA SILVA,  matrícula  nº 
2.868/1, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Subsecretário Municipal de Esporte de Lazer, 
símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Esporte e La-
zer.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

12/03/12 31/03/12 ADEMAR DA SILVA BRAGA 3136/0 ASSISTENTE 1 2011 0379/12
12/03/12 31/03/12 ADRIANA PINHEIRO CLER 603/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 359/12
26/03/12 14/04/12 ADRIANO DA CONCEIÇÃO FERREIRA 3909/9 ASSESSOR 2011 862/12
11/03/12 30/03/12 ALAN DE SOUZA DEUS 3523/8 DIRETOR 2012 0276/12
06/03/12 25/03/12 ALERINO NETO DA ROSA 381/6 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 195/12
05/03/12 03/04/12 ALMENADES CORREIA SOARES 3954/3 ASSISTENTE 2012 1254/12
12/03/12 31/03/12 AMARO DOS SANTOS ALVARENGA 2129/6 MOTORISTA 2012 0358/12
12/03/12 31/03/12 ANA BEATRIZ COUTINHO DE AMORIM LARA 2415/5 SECRETÁRIA 2011 0310/12
05/03/12 24/03/12 ANA CLAUDIA XAVIER DOS SANTOS 514/2 OUVIDORA 2012 0106/12
01/03/12 30/03/12 ANANI PINTO GARCIA 1037/5 GUARDA MUNICIPAL 2012 950/12
05/03/12 03/04/12 BRUNO ROLEMBERG PEREIRA 2844/4 ENFERMEIRO 2011 800/12
01/03/12 20/03/12 CAIO BENITES RANGEL 4234/0 ASSESSOR 2011 0085/12
19/03/12 07/04/12 CLAUDIO CURI DE CARVALHO 1028/6 MOTORISTA 2012 0572/12
04/03/12 02/04/12 CRISTINA SOARES PESTANA 4308/7 ASSISTENTE 01 2012 1124/12
30/03/12 18/04/12 DOUGLAS ALVES MONTEIRO 3648/0 DIRETOR 2012 798/12
20/03/12 08/04/12 ELENILDO DE SOUZA SILVA 3674/9 ASSISTENTE 2011 295/12
19/03/12 07/04/12 ERNANDES OLIVEIRA DA SILVA 749/8 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 585/12
01/03/12 30/03/12 FABIO CARDOSO FERNANDES 1034/0 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 2010 801/12
12/03/12 31/03/12 FABRICIO DA SILVA DE OLIVEIRA 3896/2 ASSESSOR TÉCNICO 2011 0285/12
01/03/12 30/03/12 FLAVIA CHARRE MEDEIROS DA SILVA 3384/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2010 0918/12
05/03/12 03/04/12 GENAIR DUARTE DA S. ALVARENGA 855/9 AGENTE SERV. DIVERSOS 2011 1223/12
24/03/12 22/04/12 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0-1 MÉDICO PLANTONISTA 2010 1803/12
24/03/12 22/04/12 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0-2 MÉDICO PLANTONISTA 2011 1804/12
12/03/12 31/03/12 GILBERTO PEREIRA DE ANDRADE 3885/7 COMANDANTE DA GUARDA 2011 290/12
07/03/12 05/04/12 HERCILIA ROCHA GUIMARÃES 3016/3 PSICÓLOGA 2011 921/12
19/03/12 07/04/12 IRENE JOAQUINA DA FONSECA CAMPOS 2138/5 SERVENTE 2011 0526/12
20/03/12 08/04/12 ISAAC PACHECO DE ANDRADE 1940/2 SERVENTE 2009 0626/12
01/03/12 30/03/12 IVANETE GUIMARÃES TEIXEIRA 1702/7 AGENTE SERV. DIVERSOS 2012 9768/11
30/03/12 18/04/12 JOAQUIM AUGUSTO PEREIRA 3932/2 ASSESSOR 2012 0929/12
05/03/12 24/03/12 JOBSON DA CONCEIÇÃO VIANA 3126/7 ASSESSOR ESPECIAL 2011 100/12
05/03/12 03/04/12 JOSE DA SILVA PESSANHA JUNIOR 2390/6 ASSISTENTE 01 2012 440/12
01/03/12 30/03/12 JOSE MARIO DA MOTTA BRUNO 1811/2 MÉDICO PLANTONISTA 2011 7959/11
01/03/12 30/03/12 JOSE RICARDO BARROS PACHECO 2704/9 MEDICO AMBULATÓRIO 2010 797/12
05/03/12 24/03/12 KETILA CRISTINE CALDAS DA SILVA 3678/1 ASSISTENTE 01 2012 0009/12
24/03/12 12/04/12 LEANDRO DE MACEDO MELLO 3760/5 DIRETOR 2012 748/12
01/03/12 30/03/12 LEVI PIRES DE AMORIM 1413/3 ASSISTENTE 02 2011 0500/12
01/03/12 30/03/12 LUCILIA RAMOS NEGREIROS MARINHO 2888/6 SERVENTE 2011 9571/11
10/03/12 08/04/12 MAELY SANTOS DA VITORIA 3620/0 AUX. DE SERV. GERAIS 2012 0984/12
19/03/12 07/04/12 MAGNA SODRE DE FIGUEIREDO 3098/8 ASSESSOR 2011 0557/12
10/03/12 29/03/12 MARCIO KLEBER DA SILVA FONSECA 3676/5 SUBSECRETÁRIO 2011 281/12
10/03/12 29/03/12 MARCOS ANTONIO DA CONCEIÇÃO CARDOZO 3392/8 MOTORISTA 2011 269/12
13/03/12 01/04/12 MARCUS VINICIUS ANTUNES DA COSTA 1706/0 SUPER. EXECUTIVO 2012 0438/12
05/03/12 24/03/12 MARIA ANGELA MELLO ESPINDOLA 464/2 CONTROL. GERAL 2012 008/12
01/03/12 30/03/12 MARIA DAS DORES DE S. MARQUES 470/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2011 0924/12
19/03/12 07/04/12 MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA 977/6 SERVENTE 2011 593/12
09/03/12 28/03/12 MARIA DE FATIMA FERREIRA ALVES 3121/6 ASSESSOR 2012 221/12

     PORTARIA Nº 071/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

05/03/12 03/04/12 MARIA EDITE DA FONSECA RIBEIRO 2477/5 DIRETOR 2012 1252/10
12/03/12 31/03/12 MARIA FONSECA NAVEGA 2055/9 SERVENTE 2012 361/12
20/03/12 08/04/12 MARIENE DUARTE DA SILVA LIMA 2139/3 SERVENTE 2012 525/12
10/03/12 29/03/12 MARIENE MIRANDA DA SILVA 570/3 SUBSECRETÁRIA 2011 0296/12
26/03/12 14/04/12 MICHELE BICHARA BENJAMIN 3887/3 CONTROL. GERAL ADJUNTA 2011 007/12
15/03/12 13/04/12 MIGUEL AZEREDO TAVARES 402/2 PEDREIRO 2012 1154/12
05/03/12 24/03/12 MIRIAN FREIRE DA FONSECA BARROS 1677/2 ASSESSOR ESPECIAL 2012 107/12
02/03/12 31/03/12 NELCY FRANCO BATISTA 2813/4 ORIENTADOR EDUCACIONAL 2011 1354/12
31/03/12 19/04/12 NEUZA JOSE BATISTA 1551/2 SERVENTE 2012 980/12
19/03/12 07/04/12 PAULA SIQUEIRA DO COUTO REIS LAGE 4368/0 ASSISTENTE 02 2012 490/12
01/03/12 30/03/12 PAULO CESAR DA SILVA 2868/1 SUBSECRETÁRIO 2012 8341/11
20/03/12 08/04/12 REGINALDO RIBEIRO DA CUNHA 1531/8 MOTORISTA 2012 604/12
29/03/12 17/04/12 RICARDO HENRIQUE HERDY 101/5 SUBSECRETÁRIO 2012 859/12
12/03/12 31/03/12 RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA 2311/6 ASSESSOR 2011 0268/12
05/03/12 24/03/12 ROBERTA DA SILVA FERNANDES 3202/6 PROFESSOR DOCENTE II 2011 0449/12
16/03/12 04/04/12 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 TÉC. EM RADIOLOGISTA 2º SEM. 2011 922/12
12/03/12 31/03/12 ROSANA MOTA DE OLIVEIRA 3494/0 ASSESSOR ESPECIAL 2011 0220/12
01/03/12 30/03/12 ROSIANE ROSA BELIZARIO 3284/0 ASSISTENTE 02 2011 1085/12
05/03/12 24/03/12 SANDRO COELHO LEMOS 2587/9 DIGITADOR 2010 0095/12
12/03/12 31/03/12 SARAH KREISCHER 2875/4 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 0271/12
12/03/12 31/03/12 SIMONE DA SILVA MONTEIRO 3522/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2011 0241/12
11/03/12 30/03/12 TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES 2046/0 ENFERMEIRA 2011 274/12
05/03/12 03/04/12 VALDAIR FREIRES TINOCO 732/3 OFICIAL ADMINISTRATIVO 2012 1224/12
19/03/12 07/04/12 VALDECIR BARBOSA 180/5 TRABALHADOR BRAÇAL 2012 563/12
19/03/12 07/04/12 VERA LUCIA NASCIMENTO MONTEIRO 860/5 AGENTE SERV. DIVERSOS 2012 275/12

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO
12/03/12 09/06/12 DIDIMA FALCÃO DE OLIVEIRA 824/9 PROFESSOR DOCENTE II 21/02/07 à 20/02/12 2313/12
28/03/12 25/06/12 GILCELIA NASCIMENTO CUNHA 3330/8 PROF. EDUC. INFANTIL 01/08/05 à 31/07/10 1249/12
01/03/12 29/05/12 JOACYR JAQUIS LEAL 670/0 TRAB. BRAÇAL 02/07/95 à 01/07/00 778/12
02/03/12 30/05/12 MARGARIDA DE SOUZA ALONSO 526/6 AUX. DE ENFERMAGEM 01/10/97 à 30/09/02 9577/11
31/03/12 28/06/12 VALDEMIR DE ARAUJO 114/7 TRAB. BRAÇAL 01/03/02 à 28/02/07 7771/11

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30  de março  de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SILVA  DE  SILVA 
JARDIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

PORTARIA Nº 055/2011

EXONERAR, a partir de 01 de setembro do corrente 
ano, a Srtª. MEIRIELI DA FONSECA OLIVEIRA, nomea-
da pela Portaria nº 27/11, para exercer o Cargo de Assistente I 
– DAS-107-5. 

Câmara Municipal de Siva Jardim, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 056/2011

NOMEAR,  a partir  desta data, o Sr.  WANDERSON 
OLIVEIRA SANTOS, brasileiro, Solteiro, CI. nº23.866.620-
0-DETRAN e CPF nº 157.519.877-05 , para exercer o Cargo 
em Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-107-5. 

Câmara Municipal de Siva Jardim, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 057/2011

EXONERAR, a partir desta data, a Srª.  SUELI MA-
RIA RANGEL DE OLIVEIRA, brasileira,  casada,  CI.  nº 
13339504-6 e CPF nº 091312877-51, nomeada pela Portaria 
nº 037/11, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Le-
gislativo, Símbolo DAS-103-3 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  novembro  de 
2011.

PORTARIA Nº 058/2011

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a Srª.  FERNANDA 
CARDOSO GIVIGIER, brasileira, CI. nº 21.224.445-3 - DE-
TRAN, e CPF nº 111.181.897-52, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-107-5.

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  novembro  de 
2011.

PORTARIA Nº 059/2011

NOMEAR,  a partir  desta data,  o Sr. WANDERLEY 
DA SILVA,  brasileiro,  Advogado,  CI.  nº  86.208  e  CPF nº 
253296007-82, para exercer o Cargo em Comissão de Procu-
rador do Poder Legislativo, Símbolo DAS-101-1. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  novembro  de 
2011.

PORTARIA Nº 060/2011

SUSPENDER, a partir desta data, as Gratificações con-
cedidas aos Srs. Luiz Carlos da Silva – DAS-103-3, Jormane 
Falcão Valviesse – DAS- 103-3, Edir da Silva Branco – DAS- 
103-3 e Natanael Peres do Nascimento – DAS- 107-5, todos 
Assessores deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 061/2011

SUSPENDER, a partir desta data, as Gratificações con-
cedidas aos Srs. Gilberto da Rocha – DAS-101-1, Marcelo Dá-
rio de Sá – DAS-101-1, Leonardo Ferreira Cardozo –DAS –
102-2 e a Srª. Ozinete Lessa de Caldas Amaral – DAS-103-3, 
Assessores deste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 001/2012

CONCEDER, a partir de 04 de janeiro do corrente ano, 
férias regulamentares de 30 (trinta) dias, aos Servidores deste 
Poder Legislativo: Áurea Teixeira Leite, Edir da Silva Branco, 
Pablo Coutinho Rodrigues, Miria Rocha Costa Teixeira, Eliane 
Barros Fogaça Fonseca, Rostan Feitoza da Silva, Karina Curi 
de Carvalho Sangineto, Marlene Viana, Natanael Peres do Nas-
cimento, Nilton Cordeiro Júnior, Thabata FagundesXavier, Jés-
sica Bragança da Silva Mello, Adersandre Gomes e Ana Maria 
Carmo Monteiro  Campos,  todos  retornando  as  suas  devidas 
funções no dia 03 de fevereiro de 2012.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 02 de janeiro de 2012.

PORTARIA Nº 002/2012

CONCEDER, a partir de desta data, a Gratificação de 
Gabinete no percentual de 80% (oitenta por cento), sobre o seu 
vencimento,  a  Srª.  OZINETE  LESSA  DE  CALDAS AMA-
RAL, nomeada pela Portaria nº 49/11, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3. 

Câmara Municipal de Siva Jardim, 02 de janeiro de 2012.

PORTARIA Nº 003/2012

CONCEDER,  a partir  de 01 de fevereiro do corrente 
ano, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, a Servidora deste 
Poder Legislativo, DARIANE DOS SANTOS BARROZO, re-
tornando as suas devidas funções no dia 02 de março de 2012.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 27 de janeiro de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

PORTARIA Nº 004/2012

EXONERAR, a partir  de  31  de  janeiro  do  corrente 
ano, o Funcionário deste Poder Legislativo Sr. NATANAEL 
PERES DO NASCIMENTO,  Assistente  I  -  Símbolo  DAS-
107-5 e a Funcionária ÁUREA TEIXEIRA LEITE, Assessor 
Legislativo, Símbolo DAS- 103-3.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 005/2012

NOMEAR, a partir  desta data,  a  Srª.  ÁUREA TEI-
XEIRA LEITE, para exercer o Cargo de Assistente I, Símbolo 
DAS- 107-5.

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  fevereiro   de 
2012.

PORTARIA Nº 006/2012

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. NATANAEL PE-
RES DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Assessor 
Legislativo, Símbolo DAS- 103-3.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 007/2012

CONCEDER,  a partir   desta data,  a  Gratificação  de 
Gabinete sobre os seus vencimentos, aos ocupantes dos Car-
gos em Comissão abaixo relacionados:

GILBERTO DA ROCHA DAS– 101-1, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento).

MARCELO DÁRIO DE SÁ DAS-101-1, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento).

WANDERLEY DA SILVA DAS -101-1, no percentual 
de 60% (sessenta por cento).

LEONARDO FERREIRA CARDOZO DAS–102-2, no 
percentual de 70% (setenta por cento), retroagindo seus efeitos 
a contar de 02 de janeiro de 2012.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 008/2012

CONCEDER, a partir desta data, a Gratificação de Ga-
binete sobre os seus vencimentos, aos ocupantes dos Cargos em 
Comissão abaixo relacionados:

JORMANE  FALCÃO  VALVIESSE,  DAS–103-3,  no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento).

FERNANDA CARDOSO GIVIGIER,  DAS-107-5,  no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento).

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 009/2012

CONCEDER, a partir desta data, a Gratificação de Ga-
binete  no  percentual  de  50% (  cinqüenta  por  cento),  ao  Sr.  
LUIZ  CARLOS  DA  SILVA,  nomeado  pela  Portaria  nº 
011/2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Le-
gislativo, Símbolo DAS-103-3.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 010/2012

NOMEAR,  a partir desta data, a Srª. MARIA LUCIA 
DA CONCEIÇÃO,  brasileira,  CI.  nº  07754851-9  –  I.F.P.  E 
CPF nº 977.533.947.-20, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 011/2012

EXONERAR, a partir de 20 de março do corrente ano, a 
Funcionária deste Poder Legislativo Stª. LETÍCIA DINIZ DE 
SOUZA, nomeada pela Portaria  nº  030/2011,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente I - Símbolo DAS-107-5.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 21 de março de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

RELAÇÃO DE CONTRATOS DO MÊS DE MARÇO DE 2012

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Emmanuel Aguiar Santos 01 Médico Plantonista 05-mar-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.265,05 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
2 Adelson Bruno dos Reis Santos 02 Psicólogo 05-mar-12 31-jul-12 SEMSA R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

3 Elizabeth Porto de Oliveira 03 Agente Comunitário de Saúde 05-mar-12 31-jul-12 ESF R$ 646,45 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

4 Raquel Monteiro do Nascimento Conceição 04 Agente Comunitário de Saúde 05-mar-12 31-jul-12 ESF R$ 646,45 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

5 Renan Oliveira Carvalho da Fonseca 05 Farmacêutico 05-mar-12 31-jul-12 NASF R$ 2.292,78 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

6 Marcos Vinicios da Rocha Lugon 06 Guarda Municipal 05-mar-12 31-jul-12 SEMORD R$ 601,02 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

7 Cleilton Cordeiro da Fonseca 07 Guarda Municipal 05-mar-12 31-jul-12 SEMORD R$ 601,02 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

8 Marcia dos Santos Siqueira 08 Guarda Municipal 05-mar-12 31-jul-12 SEMORD R$ 601,02 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

9 Leonardo Martins Bragança 09 Guarda Municipal 05-mar-12 31-jul-12 SEMORD R$ 601,02 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

10 Mayllon Freire Barros 10 Guarda Municipal 05-mar-12 31-jul-12 SEMORD R$ 601,02 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

11 Thiago Oliveira Pessanha 11 Guarda Municipal 05-mar-12 31-jul-12 SEMORD R$ 601,02 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

12 Robson Figueiredo Correa 12 Guarda Municipal 05-mar-12 31-jul-12 SEMORD R$ 601,02 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

13 Deize Carla Navega de Mattos Class 13 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

14 Vairo Assumpção Vairo dos Santos 14 Professor Docente I 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

15 Orhana Figueiredo Gonçalves 15 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

16 Neuceli Pereira Ferreira Ribeiro 16 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

17 Cristianne Nascimento de Araujo Ribeiro 17 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

18 Manoel Normecio da Fonseca 18 Professor Docente I 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

19 Vanessa Cardoso Lemos da Cunha 19 Professor Docente I 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

20 Lara de Nazareth Braga 20 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

21 Vagner Pereira de Souza 21 Professor Docente I 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

22 Cristina Rosa do Nascimento Andrade 22 Professor Docente I 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

23 Carla Lucia Viena de Souza dos Reis 23 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

24 Indiomar Rosa da Silveira 24 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

25 Chrislayne Cler Nunes 25 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

26 Jacqueline de Souza Jacquet 26 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

27 Ana Carla Gonçalves de Souza 27 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

28 Udilane da Silva Neto do Nascimento 28 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

29 Julio Cesar Pereira do Nascimento 29 Professor Docente I 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

30 Thais Lopes Silva 30 Professor Docente I 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

31 Brenda Rodrigues Carvalho Pereira 31 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

32 Felipe David da Cruz 32 Professor Docente I 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

33 Tamyres Sena do Nascimento Rodrigues 33 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.293,85 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

34 Debora da Silva Duncan Manhaes Mello 34 Agente Administrativo 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 995,27 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

35 Monique Ribeiro de Souza Araujo 35 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

36 Paula Alexandra Bins 36 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

37 Kamila Pires Leonel 37 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

38 Natane Quintanilha Correia 38 Professor Docente II 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 906,87 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

39 Carlos Magno Rocha da Silva 39 Agente Administrativo 05-mar-12 31-jul-12 SEMEC R$ 995,27 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

40 Alciney Conceição Garcia 40 Condutor Socorrista 05-mar-12 31-jul-12 SAMU/SEMSA R$ 995,27 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

41 Luis Filipe Xavier de Amorim 41 Condutor Socorrista 05-mar-12 31-jul-12 SAMU/SEMSA R$ 995,27 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

42 Marivaldo Miranda 42 Condutor Socorrista 05-mar-12 31-jul-12 SAMU/SEMSA R$ 995,27 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

43 Fernanda Vieira Filgueiras 43 Técnico em Enfermagem 19-mar-12 31-jul-12 SEMSA R$ 995,27 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

44 Leticia Diniz de Souza 44 Técnico em Enfermagem 19-mar-12 31-jul-12 SEMSA R$ 995,27 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

45 Daniele de Jesus Pereira 45 Técnico em Enfermagem 19-mar-12 31-jul-12 SEMSA R$ 995,27 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

46 Nageli da Fonseca Oliveira 46 Agente Comunitário de Saúde 20-mar-12 31-jul-12 ESF R$ 646,45 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                              BOLETIM OFICIAL            Nº 03  - MARÇO/2012

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 03
MARÇO/2012

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier


